
Menšina a většina – vzájemné 

nahlížení

Mgr. Alžběta Matocová

alzbeta.matochova@gmail.com

Mgr. Jan Husák

janhusak42@gmail.com

Pracovní materiál 

Sociální služby z pohledu uživatele

Jaký je romský pohled?

mailto:alzbeta.matochova@gmail.com
mailto:janhusak42@gmail.com


O čem a o kom budeme mluvit? 

Kdo jsme? 

Jaká jsou vaše očekávání? 



STEREOTYP

Stereos (řeč.) - pevný, tuhý  typos – ráz, tvar

●Stabilní prvek vědomí, psychický a sociální 

mechanismus regulující vnímání a hodnocení 

určitých skupin jevů

●Představy jako předem daná schémata vnímání, 

uvažování a hodnocení nových jevů

●Výrazně ovlivňují selektivitu vnímání

FCE: Aby bylo možné přijmout a zpracovat tak 

mnohovrstevnatý předmět studia, jakým je kultura, 

je nutné zredukovat tuto komplexnost. Umožňuje 

rychlou orientaci v nových situacích. (Nový, 

Schroll-Machl 2005)



Abychom mohli říci jakoukoliv absolutně 

nestrannou  a nepředpojatou větu o Francouzích 

(např. Francouzi rádi pijí víno), museli bychom 

shromáždit všechny Francouze, každého se 

zeptat a naši větu korigovat. (JENŽE: kdo je 

„opravdový“ Francouz...)

Pokud se však chystáme do Francie, budeme tam 

spíše potkávat konzumenty vína, než piva.

(projekt Varianty - IKV, Člověk v tísni, o.p.s., 2005. www.varianty.cz)  

Připisování určité „kolektivní vlastnosti“ celé 

skupině  jedinců (bez ohledu na jejich individuální 

charakteristiky).



DEFINICE STEREOTYPU:

Mínění o třídách indiviuí, o skupinách nebo 

objektech, která jsou předem dána jako 

šablonovité způsoby vnímání a posuzování toho, 

k čemu se vztahují. Nejsou produktem přímé 

zkušenosti individua, jsou přebírány a udržují se 

tradicí.

(Nakonečný 1997)



Stereotypy

HETEROSTEREOTYP

Mínění týkající se cizích 

skupin

Obraz „těch druhých“

Pojmenování skupiny 

exonymum

AUTOSTEREOTYP

Mínění o skupině, k níž 

jedinec přísluší

Obraz „nás samých“

Pojmenování skupiny

autonymum



ETNONYMNÍ NÁZVY

Čerokíové /exonymum/ - Ani Yun wiya /autonymum/

Čerokíové ze slova Tchiloki: mluví jinou řečí, vlastní název Ani Yun wiya –
Praví lidé

Eskymáci /exonymum/ – Inuité /autonymum/

Eskimo – asi z kríského slova askamičiw: on to jí syrové, jedlík syrového masa

Inuité – lidé

zajímavost:

Film - Nanook of the North od Roberta J. Flahertyho z roku 1922 někdy považován za první 

dokumentární a první etnografický film. U nás pod názvem Nanuk, člověk primitivní

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerok%C3%ADov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerok%C3%ADov%C3%A9


Citace romských studentů Evangelické Akademie 

Praha (1997-8)

Maturitní studium: Sociální činnost v prostředí 

etnických minorit

Vztah k názvu Rom - Cikán



Vztah k názvu Rom - Cikán

• V ČESKÉ SPOLEČNOSTI  BYL VŽDYCKY 

CIKÁNSKÝ ZPŮSOB ŽIVOTA POVAŽOVÁN ZA 

ASOCIÁLNÍ, A PROTO MI ROZHODNĚ VÍCE 

VYHOVUJE OZNAČENÍ ROM.

• OD MALIČKA JSEM BYL NAZÝVÁN 

´CIKÁNEM´ A NIKDY TO NEBYLO MYŠLENO 

JAKO OZNAČENÍ ETNICKY NEBO 

KULTURNĚ ODLIŠNÉ SKUPINY. VŽDY JEN 

JAKO NADÁVKA.



Vztah k názvu Rom - Cikán

• OSLOVENÍ CIKÁN MI URČITĚ NAVADÍ OD 

LIDÍ, KTERÉ DOBŘE ZNÁM A JSEM SI JIST, 

ŽE NEJSOU ZAUJATÍ VŮČI ŽÁDNÉ 

NÁRODNOSTI, ŽE NEMAJÍ PŘEDSUDKY. I 

MY ROMOVÉ SE MEZI SEBOU V ČEŠTINĚ 

BAVÍME O ´CIGÁNECH´.

• OSOBNĚ MI OZNAČENÍ CIKÁN NEVADÍ, 

ZÁLEŽÍ ALE  KDY A KÝM JE POUŽIT A V 

JAKÉ TÓNINĚ. 



Vztah k názvu Rom - Cikán

• OD MALIČKA MĚ SLOVO ´CIKÁNKA´ MOC 

BOLELO A TRÁPILO, UŽ OD SPOLUŽÁKŮ VE 

ŠKOLE. NA STŘEDNÍ ŠKOLE JSEM 

POCHOPILA, JAK JSEM RÁDA, ŽE JSEM 

ROMKA. SLOVO CIKÁN JE HANLIVÉ, A POKUD 

MĚ TAK OZNAČÍ NĚKDO Z NEROMŮ, JE TO 

PRO MĚ URÁŽKA. MUSÍM ŘÍCI, ŽE SLOVO 

´CIKÁN´ POUŽÍVÁME NĚKDY V ČEŠTINĚ MEZI 

SEBOU I MY ROMOVÉ. V NAŠÍ ROMSKÉ ŘEČI A 

ROMSKÝCH PÍSNÍCH JE ALE SLOVO ROM. 



Cikáni – Romové

Cikán – odvozeno z řeckého Athinganoi –

nedotknutelní, lidé, kteří nechtějí, aby se jich 

ostatní dotýkali. V minulosti bylo spojováno s 

křesťanskou heretickou sektou, nové výzkumy v 

byzantologii uvádějí jako možné vysvětlení zvyk 

oddělovat se od ostatních. Což by mohlo být 

vysvětleno zvyky z Indie (aby se nestali marime).

Gypsy, Gitanos, Gitanes – odvozeno z Aiguptos

/Egypťan/ - Považovali je za Egypťany? Přicházeli 

do Byzance přes Egypt? Nebo žili uvnitř Byzance 

v místě nazývaném Malý Egypt?  Legenda o 

kajícném putování?



ROM

etymologicky spojeno s Dom, názvem indické 

džátí

Význam:

Rom/Romni – příslušník romské společnosti .

Rom - muž, manžel,  Romni – žena, manželka

Do roku 1971 se Romové nazývali Romy mezi 

sebou, od  té doby i mezinárodně. Od roku 1979 

je Mezinárodní romská unie členem OSN v sekci 

mimovládních organizací.

(projekt Varianty - IKV, Člověk v tísni, o.p.s., 2005. www.varianty.cz)



Posuzování jiných kultur podle měřítek naší 

vlastní je ETNOCENTRISMUS

Přesvědčení, že hodnocení opírající se o vlastní 

způsob života, vyjadřuje obecně platné hodnoty, 

které mohou být východiskem pro posuzování a 

hodnocení univerzálně.

REFLEXE

vlastního etnocentrismu – nezbytná výbava 

sociálního pracovníka



Každý se socializoval do nějaké kultury a je člen 

konkrétní skupiny s nějakým etnickým obsahem.

Pro příslušníky majority je tento etnický obsah 

často považován za tak samozřejmý, že ho 

prakticky nemusí vnímat.

Kulturně vlastní je známé a je vnímáno jako dobré 

a správné. Kulturně cizí jako rušivé, spíše chybné.

Toto vnímání je přirozené, ale je třeba o něm 

vědět a reflektovat ho.



Giddens, A.: Sociologie. Argo, Praha 1999.

Nakonečný, M.: Encyklopedie obecné psychologie. Academia, 

Praha 1997.

Nakonečný, M.: Sociální psychologie. Academia, Praha 1999.

Nový,I., Schroll-Machl, S.: Spolupráce přes hranice kultur.

Management Press, Praha 2005.

Projekt Varianty - IKV, Člověk v tísni, o.p.s., 2005. www.varianty.cz

Průcha, J: Multikulturní výchova. Teorie – praxe – výzkum. ISV, 

Praha 2001.

Šišková, T.: Výchova k toleranci a proti rasismu. Portál, Praha 

1998.

http://www.varianty.cz/

